[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   233/2003

SÚMULA:
Dá nova redação ao inciso V do artigo 18 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  11 de agosto de 2003.

JOÃO ABUSSAFI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº             /2003

SÚMULA:
Dá nova redação ao inciso V do artigo 18 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE
LEI:
Art. lº
O inciso V do artigo 18 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“ art. 18. . . .

. . .

V – recuo das divisas de 3,0m (três metros) e de frente de 5,0m (cinco metros);

. . . ”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  11 de agosto de 2003.

JOÃO ABUSSAFI

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº            /2003

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade dar nova redação ao inciso V do artigo 18 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

Na verdade,  a alteração proposta se resume em alterar o recuo frontal da ZR-6,  que hoje é de dez metros,   para cinco metros apenas.

Historicamente,  desde a Lei n° 133,  de 27 de dezembro de 1951, que dispunha sobre arruamento, loteamento e zoneamento,  passando pela Lei 3.706, de 16 de julho de 1984 (antiga Lei de Zoneamento) até chegar ao atual Plano Diretor,  os recuos frontais sempre foram de cinco metros.

O Plano Diretor,  não se sabe o porquê, inovou e estabeleceu o recuo frontal de cinco metros em todos os tipos de zoneamento,   com exceção da ZR-6,  para a qual se estabeleceu um recuo frontal de dez metros.

Não existe justificativa plausível para essa diferença de tratamento ao referido zoneamento em relação aos demais.

Afora isso,  pelo fato de ser público e notório desde antanho que o recuo frontal sempre foi de cinco metros,   algumas pessoas estão sendo prejudicadas,  pois obedeceram ao recuo frontal de cinco metros e estão sendo surpreendidas com a informação de que o recuo frontal na ZR-6 é de dez metros.

São esses os motivos pelos quais apresentamos a matéria, para a qual esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  11 de agosto de 2003.

JOÃO ABUSSAFI

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]